
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

86. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

z 5. schůze konané dne 11. ledna 2023 

 
k návrhu doporučení Rady o posílení prevence prostřednictvím včasného odhalení: 
Nový přístup EU k onkologickému screeningu, který nahrazuje doporučení Rady 
2003/878/ES /senátní tisk č. J 209/13/ 
 
Senát 
 
I.  

1. zdůrazňuje,  
-  že mnohá opatření obsažená v návrhu doporučení jsou již v ČR do značné míry 

implementována (mj. dolní věková hranice pro mamografii), zaváděna v rámci 
pilotních programů (např. program časného záchytu karcinomu plic) nebo 
budou implementována po vyhodnocení odborné diskuze (např. potřeba 
screeningu karcinomu žaludku);  

-  že před přijetím rozhodnutí o zavedení nových programů screeningu rakoviny 
je třeba zvážit související etické, právní, sociální, lékařské, organizační 
a socioekonomické aspekty;  

-  že navržený přístup ke screeningu rakoviny děložního čípku představuje 
zásadní změnu screeningové strategie doposud uplatňované v ČR, která 
je založená na pravidelném cytologickém vyšetření v kombinaci s HPV 
testováním;  

2. vyzývá vládu k přijetí opatření  
- k rozšíření HPV testování i na jiné věkové skupiny, než je stávající praxe v ČR 

(tj. ženy ve věku 35 a 45 let); zdůrazňuje, že karcinom děložního čípku je 
relativně dobře preventabilní onemocnění, které je ročně diagnostikováno u 700 
až 800 nových případů a přibližně 350 žen na karcinom děložního čípku zemře;  

- ke zlepšení primární prevence karcinomu děložního čípku prostřednictvím 
zvýšení proočkovanosti chlapců a dívek proti HPV a posunu horní věkové 
hranice na 15 let věku;  

-  ke zvýšení účasti české populace na screeningových vyšetřeních 
prostřednictvím vhodně zvolené strategie a dobré praxe (např. adresného zvaní, 
domácích testů, informačních kampaní);  



 
II. 
 

1. žádá vládu, aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení, a o dalším vývoji projednávání, a to do 30. června 2023; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Jarmila Smotlachová v. r. 
ověřovatelka Senátu 

 
 


		2023-01-11T18:26:54+0100
	Jan Knotek




